
quarta-feira, 17 de dezembro de 20084
Diário OficialExecutivo  3

RENOVAR O REFERIDO CONTRATO PELO PERÍODO DE 06 ( SEIS ) 
MESES.
Endereço do Contratado: Tv. Barão do Triunfo,nº 3271 - Bairro : 
Marco - CEP. 66.093-050 - Belém/PA
Data da Publicação: 16/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: TERCEIRO

Nº DO CONTRATO: 184/2007-HOL  PROC. 442.760/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
GERAIS
Valor do Contrato Original: R$ R$-520.051,32
Modalidade de Licitação: PREGÃO  PRESENCIAL Nº 063/2007
Partes: HOSPITAL  OPHIR LOYOLA e BRASFARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: SUPRIMIR / ACRESCER/ 
PRORROGAR O REFERIDO CONTRATO POR MAIS 06 ( SEIS ) 
MESES.
Valor: R$ R$-558.044,92
Data da Assinatura: 07/11/2008
Vigência do Aditamento: 08/11/2008 a 07/05/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOSÉ DE RIBAMAR  DA COSTA BRITO
Aditivos Anteriores: 1º TA -25/03/2008-JUSTIFICATIVA:ADITAR 
O REFERIDO CONTRATO NA MARGEM DOS 25%, PERMITIDOS 
POR LEI. 2 º TA -20/05/08-RENOVAR O REFERIDO CONTRATO 
POR UM PERÍODO DE 06 ( SEIS ) MESES.
Endereço do Contratado: Rua Maravelho Belo,nº 77 - Bairro : 
Marambaia - Belém/PA
Data da Publicação: 16/12/2008

PORTARIA Nº 1096/2008-GAB/DG/HOL,16/12/2008.
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 1038/2008-GAB/
DG/HOL de 12/11/2008, que Nomeia os membros e suplentes 
como representantes da Comissão Permanente de Negociação 
Setorial do Governo do Estado.

PORTARIA Nº 1095/2008-GAB/DG/HOL,16/12/2008.
Considerando o disposto no Decreto n° 1.554, de 21/03/05, 
que regulamenta a Lei n° 6.673, de 02/08/04 a qual cria a 
Gratificação de Desempenho Institucional para os servidores 
nos exercícios da área meio e fim dos órgãos ou entidades que 
desenvolvam atividades voltadas para a área de sáude pública, 
integrando a Saúde Pública do Estado do Pará, bem como, 
Ofício n° 1688/08-GS/SEAD, de 06/11/08.
R E S O L V E:
Nomear os membros e suplentes abaixo descriminados, como 
representantes deste Hospital junto a Comissão Permanente 
de Gratificação de Desempenho Institucional do Governo do 
Estado.

Rosilene da Silva Lima Membro Efetivo

Antonio Carlos Silva de Freitas Membro Efetivo

Waldete Huet de Bacelar Membro Efetivo

Wanda Cristina de Araújo Fernandes Membro Efetivo

Sônia Marieta Vieira do Nascimento Membro Efetivo

Marco Aurélio Amaral Martins Membro Efetivo

Priscila Gomes Lopes de Vasconcelos Membro Efetivo

João Jorge Monteiro Alves Membro Efetivo

Walter Campos Barbosa Suplente

Cristiano Lins dos Santos Suplente

Giselle Gisella Soares Gomes Suplente

Arlene do Socorro Santos da gama Suplente

Claúdia Nazaré de Souza Almeida Suplente

Paulo Romero Fagundes Junior Suplente

Elen Rose Fonseca Frazão Suplente

Sérgio Raymundo Negrão de Souza Suplente

PORTARIA Nº 1097/2008-GAB/DG/HOL,16/12/2008.
Considerando o disposto no Ofício Circular n° 003/08-SEPOF/
MEPN, de 10/09/2008; Ofício n° 412/08-GAB/DG/HOL, de 
18/09/2008 e Ofício n° 1688/08-GS/SEAD, de 06/11/08.
R E S O L V E:
Nomear os membros e suplentes abaixo descriminados, como 
representantes deste Hospital junto a Comissão Permanente de 
Negociação Setorial do Governo do Estado.

Paulo Romero Fagundes Junior Titular

Waldete Huet de Bacelar Titular

Vera Lucia Silva da Costa Titular

Maria do Rosário Fernandes Titular

Rosa Maria da Silva Barbosa Titular

Paulo Romero Fagundes Junior Titular

Carlos Roberto Ataújo Novaes Titular

Raimundo Santos Pinheiro Titular

Marta Cristina Gomes da Paixão Titular

Francilene da Luz Belo Suplente

Marinete do Socorro Brito Lima Suplente

Edelson Fernandes Falcão Suplente

Viviane do Socorro Silva Ferreira Suplente

Dina Amaral Corrêa Suplente

Waldmarina Franca Mendes de Lima Suplente

Belém, 16 de dezembro de 2008
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 1094/2008-GAB/DG/HOL,16/12/2008.
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 1037/2008-GAB/
DG/HOL de 12/11/2008, que Nomeia os membros e suplentes 
como representantes da Comissão Permanente de Gratificação 
de Desempenho Institucional do Governo do Estado.

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 457.188/2008-HOL
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e ESPECIALMED-
ESPECIALIDADES MÉDICAS COM. E REP. LTDA  E.P.P.
Objeto: FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA O STERRAD 100 S 
E NX .
Valor: R$ R$-353.281,90
Fundamento Legal: Art.. 25, da lei  nº 8.666/93
Data da Assinatura: 15/12/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: SEGUNDO

Nº DO CONTRATO: 207/2007-HOL    PROC.443.444/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO  DE MATERIAL  DE 
EXPEDIENTE.
Valor do Contrato Original: R$ R$-5.655,00
Modalidade de Licitação: CARTA CONVITE Nº 032/2007
Partes: HOSPITAL  OPHIR LOYOLA   e APOLO COMERCIAL LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAR O PRESENTE 
CONTRATO POR MAIS 06 ( SEIS ) MESES.
Valor: R$ R$-5.655,00
Data da Assinatura: 01/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/12/2008 a 30/05/2009
Dotação Orçamentária: 10.122.0125.4578.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Almirante  Wandenkolk, nº 270 - 
Bairro : Umarizal  - Belém/PA
Data da Publicação: 16/12/2008

EXCLUIR
PORTARIA N.º 953/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR dos efeitos a Portaria mencionada, publicada no DOE 
nº 31042 de 07/11/2007, que Incluiu Vantagem de Tempo 
Integral ao servidor a seguir a contar de 01de janeiro de 2009:

PORTARIA SERVIDOR MATRÍCULA

463/2007 Francisco de Assis Costa 57174402-1

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de dezembro de 2008.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

DESIGNAR
PORTARIA N° 951/2008/GP - FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Ivangela Maria de Souza Duarte, 
matrícula 54195696-2, para responder pela Gerência de 

Enfermagem, durante o impedimento da titular Maria do 
Socorro da Silva Ruivo, matrícula 5274303-5, no período de 
15/12/2008 à 02/01/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de Dezembro de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

INCLUIR
PORTARIA N.º 952 /2008/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora Ana 
Júlia Moreira Favacho, Médica, matrícula n.º 54195179-1, 
lotado na Gerência de Pediatria, de acordo com disposto na 
alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/11/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de dezembro de 2008
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designado através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 058/2008, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TRANSPORTAR MATERIAL 
BIOLÓGICO (AMOSTRAS) DOS HEMOCENTROS REGIONAIS 
DE CASTANHAL, MARABÁ, SANTARÉM E HEMONÚCLEOS DE 
ABAETETUBA, CAPANEMA, ALTAMIRA, REDENÇÃO E TUCURUÍ 
PARA O HEMOCENTRO COORDENADOR DE BELÉM, PELO 
PERÍODO DE 12 MESES, com data de abertura prevista para 
o dia 05/01/2009 (segunda-feira), às 10:00 horas (horário de 
Brasília), a ser realizado, no endereço eletrônico (http://www.
comprasnet.gov.br). O Edital completo encontra-se à disposição 
dos interessados na internet no referido endereço eletrônico 
e no endereço da Secretaria Executiva de Administração do 
Estado do Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante 
o pregoeiro responsável. Belém (Pa), 16 de dezembro de 2008. 
Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

PORTS.N-488-805/08 DIARIAS
PORTARIA N. 488 DE 20 DE  AGOSTO DE 2008

Destino:Curitiba-PR
Nome Matricula Período N. Diárias / Cargo
Cintya de Oliveira Souza 57194375-1 26/10 a 01/11/2008 Farmac.Bioq.-
6,5-seis diárias e meia cada
Sergio Luiz Vasconcelos do Vale 5638453/4 26/10 a 01/11/2008 Farmac.Bioq.-
Maria Ierecê Miranda de Carvalho 5848768-1 09 a 15/11/2008 Biomédico- /
obs:Goiânia-GO
Maria Ierecê Miranda de Carvalho 07 a 13/12/2008
Objetivo:Participar de Eventos de Capacitação da Equipe 
Tecnica da GERIM.
PORTARIA N. 805 DE 15 DE  DEZEMBRO DE 2008
Destino:Santana do Araguaia/PA
Nome Matricula Período N. Diárias / Cargo
Eva da Silva Sousa s/mat. 19 a 20/12/2008     
Téc.Hemot.-1,5-uma diária e meia cada um
Cislene da Silva Lira s/mat. Téc.Hemot.
Magda Maria A Ferreira Lima 51400552-4 Farmac.Bioq.
Maria de Nazare Pereira Cardoso 57193493-1 Assist. Social
Waldinar Nunes De Silva 57193464-1 Enferm.
Marcia Pereira Gomes s/mat. Téc. Enferm.
Anderson Sales de Brito s/mat. Téc. Enferm.
Ivone de Sousa Alcanforado s/mat. Téc. Enferm.
Objetivo:Participar de Campanha de Captação de Doadores.
PORTS.N-783-784-785-786-790-791-792-793-794-795-

796-797-799-800-803/08
PORTARIA N. 783 DE 4 DE  DEZEMBRO DE 2008
Destino:Ananindeua/PA
Nome Matricula Período N. Diárias / Cargo
Klebson Lima de Abreu 5823536-1 04 e 17/12/2008 Aux.Enferm.-1,0-uma 
diária


